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آرمانملی: رئیس انجمن دخانیات گفت: افزایش ۸۲۰ 
درصدی مالیات نخی سیگار نه تنها موجب گرانی این کالا می شود 
بلکه مصرف کنندگان را به سمت استفاده از کالای قاچاق و جعلی 
سوق می دهد. محمدرضا تاجدار با اشاره به مصوبه کمیسیون 
تلفیق در تعیین مالیات هر نخ سیگار، گفت: براین اساس مالیات 
نخی هر کارتن سیگار داخلی دو میلیون و 3۰۰ هزار تومان و سیگار 
بین المللی سه میلیون تومان مصوب شده است. رئیس هیات مدیره 
انجمن تولیدکنندگان و واردکنندگان صنعت دخانیات افزود: 
این در حالی است که مالیات نخی سیگار داخلی در سال جاری 
۲5۰ هزار تومان و سیگار بین المللی 5۰۰ هزار تومان بود. قطعاً در 
صورت اجرایی شدن مصوبه کمیسیون تلفیق سیگار تولید داخل 
به حاشیه می رود و بازار در اختیار قاچاق و سیگارهای خارجی 
قرار می گیرد. او ادامه داد: قیمت پایه سیگار داخلی یک تا یک 
میلیون و ۲۰۰ هزار تومان و سیگار بین المللی 4 تا 4 میلیون و 
5۰۰ هزار تومان است بنابراین اعمال مالیات نخی بر سیگار داخلی 
۲5 درصد در قیمت نهایی اثرگذار است و در سیگار بین المللی 
این عدد 1۰ درصد است. تاجدار گفت: بر اساس گزارش مرکز 
برنامه ریزی و نظارت بر دخانیات عمده تولیدکنندگان داخلی 
در سال جاری با کاهش 1۰ تا ۲5 درصدی تولید مواجه بودند 
و از آن طرف شرکت های بین المللی ضمن جبران کاهش تولید، 
1۰ تا 15 درصد رشد تولید داشتند. رئیس هیات مدیره انجمن 
تولیدکنندگان و واردکنندگان صنعت دخانیات افزود: افزایش 
۸۲۰ درصدی نرخ مالیات نخی سیگار در کمیسیون تلفیق در 
حالی است که قانون مالیات بر ارزش افزوده 13 دی ماه سال 
جاری عملیاتی شد که در این قانون تکلیف صنعت دخانیات تا 5 
سال آینده مشخص شده است. بر اساس ماده ۲6 قانون مالیات 
بر ارزش افزوده تولیدکننده داخلی باید ۲5 درصد و بین المللی 
باید 4۰ درصد و وارداتی ها 65 درصد مالیات و عوارض بپردازند 
و همچنین اعلام شد تا 5 سال آینده 5 واحد درصد به این اعداد 
اضافه شود به گونه ای که مالیات سیگارهای داخلی به 55 درصد، 
بین المللی به 95 درصد و وارداتی ها به 1۲۰ درصد برسد. او افزود: 
بنابراین قانون مالیات بر ارزش افزوده قوانین قبلی را تجمیع و 
ابهامات را برطرف کرده است با این حال هنوز یک ماه از اجرای 
این قانون نمی گذرد که مجلس تصمیم گرفته مالیات نخی سیگار 
را ۸۲۰ درصد افزایش دهد. تاجدار تصریح کرد: دولت صددرصد 
مخالف مصوبه کمیسیون تلفیق بوده و نهادهای انتظامی و ستاد 
مبارزه با قاچاق نیز مکاتباتی در این رابطه انجام داده و مخالفت 
خود را اعلام کرده اند، ما نمی دانیم کمیسیون بهداشت مجلس 
و وزارت بهداشت با چه اطلاعاتی کمیسیون تلفیق را ملزم به 
افزایش مالیات نخی سیگار کرده است. رئیس هیات مدیره انجمن 
تولیدکنندگان و واردکنندگان صنعت دخانیات افزود: نتیجه 
چنین تصمیماتی میزان تولید سیگار را کاهش می دهد و بازار را 
برای ورود کالاهای قاچاق و جعلی آماده می کند. زمانی می توان 
با استفاده از ابزار مالیات مصرف سیگار را کاهش داد که درهای 
بازار به روی کالاهای قاچاق و جعلی بسته باشد اما در کشور ما اگر 
سیگار گران شود مصرف کنندگان به سمت استفاده از سیگارهای 
قاچاق و جعلی می روند. او گفت: فقط با اعمال مالیات نخی 
هر پاکت سیگار داخلی 4 هزار و 6۰۰ تومان و هر پاکت سیگار 
بین المللی 6 هزار تومان گران خواهد شد. تولیدکنندگان مالیات 
نخی فعلی را هم نمی توانند بپردازند، بنابراین مجلس چگونه 

تصمیم گرفته این مالیات را تا این حد افزایش دهد. 

بــــــازار

صادرات100شرکتصنعتی
وارزآوری100میلیاردی

آرمانملی:عضو هیات مدیره سازمان گسترش و نوسازی 
صنایع ایران )ایدرو( گفت: ارزش تولیدات صنعتی کشور بیش 
از 1۰۰ میلیارد دلار است که 3۰ میلیارد دلار ارزبری دارند و 
صادرات 1۰۰ شرکت برتر این ارز مورد نیاز را تامین می کند. 
مهدی صادقی نیارکی در بیست و چهارمین مراسم رتبه بندی 
شرکت های برتر، با اشاره به اینکه مجموع فروش 1۰۰ شرکت 
برتر کشور 45 درصد تولید ناخالص ملی و ارزش افزوده این 
1۰۰ شرکت 1۸ درصد ارزش افزوده اقتصاد ملی است، گفت: 
در دنیا اقتصاد کشورها توسط شرکت ها ساخته می شود و 
شرکت ها تصویر بیرونی و جایگاه اقتصاد یک کشور را تعیین 
می کنند. او با بیان اینکه کمتر از انگشت های دست شرکت با 
فروش بالای یک میلیون دلار در کشور فعال است، تصریح کرد: 
راهی جز تقویت، حمایت و رفع موانع برای پیشتازان اقتصاد ملی 
نداریم. صادقی نیارکی با اشاره به ترکیب 5۰۰ شرکت برتر که 
حدود 5۰ درصد آنها کامودتی )مواد اولیه صنایع از جمله نفت 
و پتروشیمی، 3۰ درصد مالی و ۲۰ درصد( ساخت محور است، 
اظهار کرد: مسأله امروز ما اشتغال نیروهای متخصص است، 
بنابراین نیاز به توسعه صنایع ساخت محور داریم و در این 
راستا باید خلأ حدود 3۰ درصدی بین فروش و ارزش افزوده پر 
شود. او در ادامه پیشنهاد کرد که شاخص پیچیدگی محصول 
نیز به شاخص های سنجش شرکت های برتر اضافه شود و 
گفت: همچنین قانون حداکثر استفاده از توان تولید هم بحث 
رتبه بندی را مطرح کرده و این رتبه بندی سازمان مدیریت 
صنعتی می تواند با قانون تطبیق داده شود تا شرکت های برتر 
از مزیت های قانون استفاده کنند. عضو هیات مدیره سازمان 
گسترش و نوسازی صنایع ایران )ایدرو(، گفت: ارزش تولیدات 
صنعتی کشور بیش از 1۰۰ میلیارد دلار است که 3۰ میلیارد 
دلار ارزبری شامل مواد اولیه، ماشین آلات، قطعات و غیره دارند، 
اما 1۰۰ شرکت برتر کشور با صادرات ارز مورد نیاز در تامین 
مواد اولیه سایر رشته فعالیت های صنعتی در زنجیره گسترده 
صنایع کوچک و متوسط کشور نقش ایفا می کنند. ابوالفضل 
کیانی بختیاری، مدیرعامل سازمان مدیریت صنعتی نیز در 
این مراسم درباره شاخص های رتبه بندی 5۰۰ شرکت برتر 
گفت: ابتدا 5۰۰ شرکت بر اساس بالاترین میزان فروش به پنج 
دسته 1۰۰ تایی تقسیم و بعد با استفاده از 3۲ شاخص دیگر رتبه 
بندی می شوند. این 3۲ شاخص در هفت دسته رشد، سودآوری، 
بهره وری، صادرات، نقدینگی، بدهی و بازار تقسیم شده است. او 
با بیان اینکه 1۰۰ شرکت اول نزدیک به ۸۷ درصد فروش، ۷1. 
4 درصد اشتغال و بیش از 9۲ درصد صادرات از کل 5۰۰ شرکت 
را به خود اختصاص داده اند، تصریح کرد: همچنین بر اساس 
نتایج رتبه بندی، ارزش افزوده 1۰۰ شرکت اول 1۸ درصد 
تولید ناخالص داخلی و ارزش افزوده 5۰۰ شرکت ۲۰ درصد 
تولید ناخالص داخلی کشور را تشکیل می دهند. فروش 1۰۰ 
شرکت نیز سهم 45 درصدی از تولید ناخالص داخلی و فروش 
5۰۰ شرکت سهم 5۲ درصد از تولید ناخالص داخلی دارد. به 
گفته مدیرعامل سازمان مدیریت صنعتی، در 1۰ شرکت اول 
نیز شرکت اول از بخش پتروشیمی، شرکت دوم و نهم از گروه 
بانک ها و موسسات اعتباری، شرکت سوم از گروه فلزات اساسی، 
شرکت چهارم و دهم از گروه فرآورده های نفتی، شرکت پنجم و 
ششم از گروه چند رشته ای، هفتم وسایل نقلیه و قطعات خودرو 
و شرکت هشتم از گروه پیمانکاران است. کیانی در ادامه درباره 
مقایسه 5۰۰ شرکت برتر ایران و جهان )رتبه بندی فورچون( 
گفت: پنج گروه اول شرکت ها در ایرآنکه بیش ترین سهم فروش 
را دارند شامل بانک ها و موسسات اعتباری، پتروشیمی، فلزات 
اساسی، شرکت های چندرشته ای و فرآورده های نفتی است، اما 
در جهان شامل فروشگاه ها موسسات بیمه ای، بانک ها و موسسات 
اعتباری، وسایل نقلیه و قطعات خودرو و گروه فرآورده های نفتی 
است. همچنین به گفته وی فروش اولین شرکت جهان ۷۸. 9 
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برابر اولین شرکت ایران است. 

ذرهبیـــن

بازهمحذفیارانهپردرآمدها!
آرمانملی: یکی از اقداماتی که از زمان برقراری یارانه در 
ایران در حال انجام است و در همه بودجه ها هم به آن تاکید 
می شود حذف یارانه پردرآمدها است ولی جالب که هیچ سالی 
این اتفاق رخ نمی دهد چون هیچ ساختاری برای اینکار وجود 
ندارد صرفا هر سال با وقت کشی این موضوع از سالی به سال 
بعد موکول می شود. رحیم زارع در نشست خبری در توضیح 
مصوبات کمیسیون تلفیق گفت: کمیسیون تلفیق مصوب 
کرد که وزارت تعاون،  کار و رفاه اجتماعی با همکاری سازمان 
هدفمندسازی یارانه ها و با استفاده از پایگاه اطلاعات رفاه 
ایرانیان موظف شد حداکثر ظرف سه ماه پس از ابلاغ این قانون 
ضمن دهک بندی درآمدی کلیه خانوارهای یارانه بگیر نسبت 
به حذف یارانه معیشتی و نقدی خانوارهای پردرآمد اقدام کند. 
او افزود: همچنین کمیسیون تلفیق تصویب کرد که منابع 
ارزی مندرج در تبصره 14 مربوط به منابع هدفمندی یارانه ها 
بلافاصله توسط شرکت های تابع وزارت نفت به حساب ارزی 
افتتاح شده توسط خزانه داری کل کشور نزد بانک مرکزی به نام 
سازمان هدفمندی یارانه ها واریز شود و به محض وصول توسط 
بانک مرکزی به نرخ سامانه معاملات الکترونیکی )ای. تی. اس( 
تسعیر شده و مستقیم به حساب ریالی سازمان هدفمندی واریز 
شود. زارع درباره میزان منابع هدفمندی یارانه ها در سال 14۰1 
گفت: دولت پیش بینی کرده بود که منابع هدفمندی یارانه ها 
4۷۰ هزار میلیارد تومان باشد که کمیسیون تلفیق این میزان 
را به 54۷ هزار میلیارد تومان افزایش داد. جزئیات آن هم بدین 
شرح است که میزان درآمد حاصل از فروش داخلی فراورده های 
نفتی ۷5 هزار و 4۰۰ میلیارد تومان، دریافتی حاصل از فروش 
صادراتی فرآورده های نفتی ۲۰۷ هزار میلیارد تومان، دریافتی 
حاصل از فروش داخلی گاز طبیعی ۸4 هزار و ۷۰۰ میلیارد 
تومان، صادرات ال. پی. جی شرکت ملی پالایش و پخش 
فراورده های نفتی ایران ۷۰۰۰ میلیارد تومان، فروش داخلی و 
صادرات اتان، ال. پی. جی و گوگرد ۲6 هزار میلیارد تومان، منابع 
حاصل از اصلاح نرخ گاز و سوخت پتروشیمی ها، پالایشگاه ها و 
صنایع پایین دستی، مجتمع های احیای فولاد و مصارف مربوط 
به یوتیلیتی شامل برق، آب، اکسیژن و موارد نظیر آن 94 هزار 
و 4۰۰ میلیارد تومان، معوقات و مازاد درآمد 5۲ هزار و 5۰۰ 
میلیارد تومان است. سخنگوی کمیسیون تلفیق بودجه 14۰1 
در ادامه گفت: همچنین حساب های شرکت های زیرمجموعه 
وزارت نفت باید به خزانه داری کل کشور منتقل شود. همچنین 
وزارت راه و شهرسازی از طریق شرکت مادرتخصصی عمران 
شهرهای جدید، سازمان های ملی زمین و مسکن و شرکت 
بازآفرینی شهری ایران مجاز شد تا سقف ۲3 هزار میلیارد 
تومان از محل منابع داخلی و یا تهاتر اراضی و املاک متعلق به 
شرکت های فوق الذکر را به قیمت کارشناسی یا فروش از طریق 
مزایده، مشروط به حفظ کاربری از طریق صندوق ملی مسکن 
برای آماده سازی،  محوطه سازی، تأمین خدمات روبنایی و 
زیربنایی تکمیل واحدهای مسکن مهر هزینه کند. زارع درباره 
مصوبه کمیسیون تلفیق برای حقوق های کارکنان دولت در 
سال آینده گفت: حداقل دریافتی حقوق در سال آینده در 
لایحه دولت 4 میلیون و 5۰۰ هزار تومان بود که کمیسیون 
تلفیق این میزان را به 5 میلیون و 6۰۰ هزار تومان افزایش 
داد. او درباره برنامه امروز کمیسیون تلفیق گفت: کمیسیون 
تلفیق علاوه بر نشست صبح در نشست عصر نیز جلسه خواهد 
داشت و در نوبت سوم احتمالا جلسه با نشست رئیس مجلس 
تشکیل خواهد شد. احتمالا در این جلسه مواردی همچون 
موضوع هدفمندی و حذف ارز ترجیحی و میزان یارانه ها مطرح 
خواهد شد. سخنگوی کمیسیون تلفیق بودجه 14۰1 گفت که 
کمیسیون تلفیق از دیروز وارد بررسی بخش هزینه ای بودجه 

14۰1 شده است. 

کاهشقیمتباشکستنسکوتدروین
آرمانملی: با انعکاس سیگنال های مثبت از وین به تهران؛ 
بازار خودرو که در مسیر افزایشی قرار گرفته بود در روزهای 
اخیر کاهش قیمت را تجربه کرده و ریزش دو تا پنج میلیونی 
در مدل های مختلف اتفاق افتاد. سکوت خبری در وین شکسته 
شد و دیشب میخائیل اولیانوف، مذاکره کننده ارشد روسیه در 
توییتی نوشت که گفت وگوهای ایران و هیات های اروپایی به نقطه 
حساسی رسیده است و به زودی پیش نویس توافق وین تنظیم 
می شود. این موضوع در حالی رخ می دهد که رابرت مالی، نماینده 
ایران در وزارت امور خارجه آمریکا هم از شروط آمریکا برای 
آزادسازی زندانیان آمریکایی در ایران حرف زده و آن را به عنوان 
یک پیش شرط مهم برای احیای برجام دانسته است و با این اخبار 
به نظر می رسد که گفت وگوهای وین به مرحله جدی تری رسیده 
است. این اتفاقات هرچند در بازار خودروی امروز تاثیر محسوسی 
نگذاشته است، اما سعید موتمنی، رئیس اتحادیه نمایشگاه داران 
خودرو به اقتصاد آنلاین می گوید که احیای برجام حتی به صورت 
موقت در بازار خودرو تاثیر دارد و باعث کاهش قیمت ها می شود. 
او ادامه می دهد: حتی اگر توافق احیای برجام به صورت موقت 
باشد و خودروسازان خارجی وارد بازار ایران نشوند، اما روند تامین 
قطعه تسهیل می شود و هزینه های تولید کاهش خواهد داشت و 
در نتیجه تولید خودرو افزایشی می شود و قیمت خودرو در بازار 
کاهش خواهد داشت. این موضوع در حالی رخ می دهد که جواد 
حسینی کیا، نایب رئیس کمیسون صنایع و معادن مجلس هم 
در یک برنامه رادیویی گفته است که مردم منتظر ریزش قیمت 
خودرو باشند! او در این زمینه توضیح داده است: واردات 5۰ هزار 
خودرو سبب کاهش قیمت خودروهای خارجی می شود و کاهش 
نرخ خودروهای داخلی را نیز به همراه دارد. او در این زمینه 
توضیح داد: درحال حاضر عرضه و تقاضای خودرو در کشور برابر 
نیست و همچنین در حوزه ماشین آلات معدنی و سنگین نیاز 
جدی در کشور وجود دارد و پیش از موافقت کمیسیون تلفیق، 
کمیسیون صنایع نیز اصرار داشت که برای تنظیم بازار میزان 
محدودی واردات انجام شود تا عرضه و تقاضا مقداری بهبود پیدا 
کند. حسینی کیا همچنین گفته است: درحال حاضر خودروی 
خارجی هشت برابر قیمت اصلی خود در کشور فروش می رود. با 
واردات محدود، سبب کاهش و ریزش در قیمت آنها خواهیم بود. 
با کاهش قیمت خودروهای خارجی و تمایل به خرید آنها، رقابت 
با خودروهای داخلی نیز ایجاد می شود و نتیجه آن کاهش قیمت 
خودروهای داخلی می شود. البته این ادعا درحالی مطرح می شود 
که طرح واردات خودرو برای سومین بار است که در کمیسیون 
تلفیق تصویب می شود یا از شورای نگهبان برگشت می خورد یا 
از مجمع تشخیص مصلحت نظام و حالا دوباره این طرح برای 
بررسی به مجمع تشخیص مصلحت نظام ارسال شده و مشخص 
نیست که این بار واردات خودرو آزاد شود یا خیر؟ با این حساب 
بازار خودرو همچنان در بلاتکلیفی به سر می برد و نه نتیجه 
گفت وگوهای وین مشخص شده است و نه سرانجام طرح واردات 
خودرو روشن است و مشخص نیست که این پیش فرض ها به 
سرانجام برسد یا خیر؟ به همین دلیل بازار امروز رفتار معناداری 

نسبت به این اخبار از خود نشان نداده است. 

نیــمنگــاه

رویکـــرد

موضوعی که تجربه سال های گذشته به ویژه 
در دوران کرونا که وزارت راه و شهرسازی سعی 
کرد با تعیین سقف افزایش نرخ به نوعی قیمت ها 
را تحت کنترل خود در بیارود نشان داد در هر 
برهه ای که دولت سیاست های دستوری را در 
بازار مسکن به ویژه اجاره بها به کار گرفته اثر 
معکوسی را به دنبال داشته است در این رابطه 
کارشناسان رشد شتابان نرخ اجاره مسکن را 
ناشی از عقب ماندگی این گزاره از قیمت املاک 
دانسته که خود را با میزان دستمزدها و توان 
مستاجران هماهنگ کرده است و تا زمانی که 
اجاره بها نیز به تورم قیمت ملک نرسد از هیچ 
سیاست دستوری تبعیت نخواهد کرد به گفته 
کارشناسان سیاست های کنترلی دولت اگرچه 
در برهه ای از زمان در کوتاه مدت اثرات نسبتا 
خوبی داشته اما در درازمدت خود به عاملی برای 
تشدید شیب رشد مبدل شده است، بنابراین 
دولت به جای اجرای چنینی سیاست هایی 
که به سرکوب طرف عرضه و افزایش چالش 
مسکن دامن می زند سیاست اصلاح ساختار 
اقتصادی و جلوگیری از تورم را در دستور کار 
قرار دهد به مراتب می تواند موفقیت بیشتری را 
داشته باشد، اگرچه که برخلاف وعده های داده 
شده اصلاح ساختار اقتصادی و انضباط مالی 
مهم ترین عاملی است که تمامی حوزه های 
اقتصادی به ویژه بازاهرای سرمایه را تحت 

الشعاع قرار می دهد. 
تکرارتجربهشکست

ستاد  جلسه  در  گزارش  این  اساس  بر 
هماهنگی های اقتصادی دولت که با ریاست سید 
ابراهیم رئیسی رئیس دولت سیزدهم برگزار شد 
با توجه به روند شتابان رشد اجاره بهای مسکن 
که در چند ماه اخیر مهم ترین شاخصه در رشد 
نرخ تورم بوده سیاست کنترل رشد اجاره بها 
و حمایت از اجاره نشینان تدوین و در دستور 

کار دولت قرار گرفت. در این رابطه بررسی ها 
از نتایج اجرای سیاست های حمایتی دولت 
در حوزه اجاره مسکن نشان می دهد مهم ترین 
بسته حمایتی در اوج بیماری کرونا رقم خورد 
که بر اساس مصوبه ستاد ملی مقابله با کرونا در 
سال 99 مقرر شد تا سقف افزایش نرخ اجاره ۲5 
درصد تعیین شود این روند از ابتدای سال جاری 
نیز به همان صورت تکرار شد اما بر خلاف اعلام 
متولیان این حوزه که معتقد بودند اجرای این 
مصوبه به کنترل رشد نرخ اجار منتهی شدهد 
و گویا اساسا در ایران زندگی نکرده یا هیچگاه 
طعم اجاره نشینی را تجربه نکرده اند این مصوبه 
نه تنها به کنترل قیمت ها منجر نشد بلکه به 
عنوان مبنایی برای شروع افزایش قیمت ها قرار 
گرفت تا جایی که روند نرخ رشد اجاره بها هر ماه 
رشد بیش از 5۰ درصدی را تجربه کرد. در این 
رابطه مرکز آمار ایران در گزارشی که در خصوص 
تغییرات شاخصه های اقتصادی در دی ماه 
منتشر کرده در این ماه »اجاره بهای مسکونی« 
بیشترین میزان رشد قیمت را در گروه عمده 
»کالاهای غیر خوراکی و خدمات« داشته و از 

علل اصلی تورم دی ماه 14۰۰ بوده است. 
دخالتهایمستقیمدولتموثرنیست
محمدی  سلطان  مهدی  رابطه  این  در 
کارشناس ارشد مسکن در گفت وگو با »آرمان 
ملی« در خصوص تدوین سیاست کنترل 
اجاره بها در دولت می گوید: مداخلات قیمتی 
دولت در بازار اجاره بها نه تنها کمکی به کنترل 
قیمت ها نمی کند بلکه علاوه بر کاهش عرضه 
در واحدهای عرضه شده نیز زمینه کاهش 
تحرکات را فراهم می آورد که خود می تواند به 
تشدید رشد قیمت ها دامن زند. وی در ادامه 
با عنوان اینکه سیاست های حمایتی از اقشار 
خاص و ضعیف در صورتی که دولت منابع 
کافی در اختیار داشته باشد می تواند به طرف 

تقاضا کمک کند گفت: اما به نظر می رسد 
بهتر است دولت دخالت های خود را هدفدار 
و موثر ارائه دهد که می تواند در قالب تعیین 
شرایط و قاونین برای مالک و مستاجر تعریف 
شود. سلطان محمدی افزود: البته تجربه نشان 
داده دخالت های مستقیم دولت هیچگاه در 
درازمدت نتیجه دلخواه را نداشته است به 
طوری که در ایام گسترش بیماری کرونا تعیین 
سقف افزایش ۲5 درصدی اگرچه توانست در 
بازه زمانی کوتاه کمی به نفع طرف تقاضا منجر 
شود اما در طولانی مدت خود به عاملی برای 
شتاب گرانی تبدیل شد و در گام بعد تداوم این 
سیاست کاهش عرضه و افزایش قراردادهای 
زیر میزی را به دنبال داشت. این کارشناس 
اقتصادی گفت: آنچه مسلم است افزایش 
قیمت ها نشات گرفته از نرخ رشد تورم است 
بنابراین در صورتی که دولت توجه خود را به 
کنترل تورم متمرکز کند قطعا نتیجه بهتری را 
به دست خواهد آورد. به گفته سلطان محمدی 
کنترل نرخ تورم با سیاست های دستوری 
و بگیر و ببند حاصل نمی شود و تا زمانیکه 
رشد نقدینگی مهار نشود و انضباط مالی در 
دولت حاکم نشود نمی توان انتظار کنترل تورم 
را داشت. وی همچنین اجرای مشوق های 
سرمایه گذاری را نیز در این زمینه موثر دانست 
و گفت: همگام با اصلاح ساختارهای اقتصادی 
در صورتیکه دولت با ارائه معافیت های مالیاتی 
و ارائه زمین و تسهیلات برای مسکن زمینه 
افزایش سرمایه گذاری را فراهم کند می تواند 
اثرات خوبی را کنترل قیمت اجاره به همراه 

داشته باشد. 
سیاستناکاممالیاتازخانههایخالی

معتقدند  کارشناسان  درحالیکه  البته 
سیاست های دستوری نمی تواند بازار اجاره 
مسکن را تحت کنترل در آورد و دولت باید 

توجه خود را اصلاح ساختارهای اقتصادی و 
مهار تورم معطوف کند برخی از کارشناسان 
معتقدند اجرای سیاست مالیاتی دولت در 
خصوص خانه های خالی یکی از عواملی است 
که می تواند در کاهش قیمت اجاره موثر باشد 
موضوعی که به اعتقاد کارشناسان سیاستی 
شکست خورده بوده که اساسا امکان اجرا ندارد 
در این رابطه محمود اولاد کارشناس اقتصاد 
مسکن می گوید: اخذ مالیات از خانه های خالی 
طرحی شکست خورده است چون اولا امکان 
تعیین خانه های خالی بسیار سخت است و ثانیا 
بانک اطلاعاتی سامانه املاک و اسکان مناسب 
و کامل نیست. بارها وزارت راه و شهرسازی یا با 
تهدید یا با پیامک و درخواست، از مردم خواسته 
تا خوداظهاری در سامانه اسکان را تکمیل 
کنند؛ چرا باید یک مستأجر وضعیت سکونتی 
خود را به سود موجر در سامانه اسکان اعلام 
کند؟اولاد اظهار کرد: مالیات خانه های خالی 
در کشورهایی که اجرا شده و احتمالا جواب 
داده است، به عنوان عوارض شهرداری ها و 
مالیات های دولت های محلی اجرا شده است. 
وی درباره اعطای تسهیلات ودیعه مسکن گفت: 
حتی اگر هم معتقد باشیم که بانک ها منابع 
دارند و قصد دارند این تسهیلات را پرداخت 
کنند، اعطای وام ودیعه مسکن سبب افزایش 
تقاضای مسکن اجاری بدون افزایش عرضه 
آن خواهد شد و لذا اجاره بها افزایش می یابد. 
کارشناس اقتصاد مسکن تأکید کرد: تا زمانی 
که مشکل کمبود عرضه مسکن اجاری برطرف 
نشود، نرخ ها کاهشی نخواهد شد؛ در حال حاضر 
اگرچه مازاد مسکن لوکس در برخی مناطق 
گران قیمت تهران داریم، اما کمبود مسکن 
مصرفی و مورد نیاز مردم به شدت احساس 
می شود لذا اجرای مالیات های بخش مسکن، 

به این کمبود ضربه می زند. 

آرمانملی:ستادهماهنگیاقتصادیدولتروزگذشتهودرآخرینجلسهخودکهباحضوررئیسجمهوربرگزارشدسیاستکنترلرشداجارهبهاباهدفحمایتازاجارهنشینانرا
تدوینکرددرواقعبازاراجارهمسکنکهدرچندماهاخیربهعنوانموثرترینشاخصهدررشدنرختورممعرفیشدهباعثشدهتاسیدابراهیمرئیسیکهازابتدایکارخودباوعده

ساخت4میلیونواحدمسکونیوعدهکاهشوثباتقیمترادراینحوزهدادهبودبرایکنترلرشدافسارگسیختهقیمتهادستورکنترلرشدقیمتاجارهراصادرکند.

گزارش»آرمانملی«ازتبعاتتدوینسیاستکنترلنرخاجارهمسکنازسویدولت:

قفل گــــــــرانی اجاره را بــــاز كنيــد
نرختورمرامهارکنید؛تکرارحمایتازمستاجرانپیشکش؟!

آرمانملی: تورم موضوع بسیار مهمی در اقتصاد جهان است 
و بیشتر کشورهای جهان هم با استفاده از روش های علمی به 
مقابله با تورم پرداخته و در برخی کشورها نظیر ژاپن یا امارات 
تورم های منفی ایجاد شد! ایران با توجه به اقتصادی سیاست زده 
و تصمیمات سیاسی در اقتصاد و حضور مدیران دولتی ذی نفع 
در بخش های مختلف اقتصادی هر سال با تورم بالاتری مواجه 
شده تا حدی که امروز تورم به بیش از 4۰ درصد رسیده مهار آن 
با بی برنامگی دولت  به موضوعی بغرنج بدل شده است. هرچند 
که آماری رسمی مرکز آمار ایران رشد تورم نقطه به نقطه ماه 
گذشته را کاهشی نشان می دهد، اما با توجه به عدم تغییر فضای 
اقتصادی کشور کاهش تورم به این زودی ها دور از تصور است. 
با نگاهی به تورم سایر کشورهای جهان متوجه می شویم که 
کشورهای زیادی نیستند که تورمی بالاتر از تورم ایران داشته 
باشند! در حقیقت تورم کمتر کشوری در جهان از وضعیت ایران 
بدتر است! اتاق بازرگانی تهران در جدیدترین گزارش خود به 
بررسی وضعیت تعدادی از شاخص های کلان اقتصادی ایران 
پرداخته و آن را با وضعیت دیگر کشورها مقایسه کرده است. 
اتاق بازرگانی در ابتدای این گزارش به وضعیت شیوع کرونا 
در ایران پرداخته که با اقدامات دولت و سرعت گرفتن روند 
واکسیناسیون، بهبودی نسبی را در قیاس با ماه های قبل نشان 
می دهد. برآوردها نشان می دهد که در یک ماه منتهی به ۲6 دی 
ماه، حدود 11۲1 ایرانی بر سر کرونا جان خود را از دست داده اند 
و میانگین مرگ ها به 3۰ نفر در روز رسیده است. این عدد در 
مقایسه با ماه گذشته حاکی از کاهش 43 درصدی تعداد فوتی ها 
و 59 درصدی تعداد مبتلایان جدید است. در حوزه تجارت، 
رشد حجم تجارت کشور از میانگین جهانی بالاتر بوده است اما 
در عین حال براوردها حاکی از آن است که رشد اقتصادی در 
سال های پیش رو قدری نسبت به امسال کاهش خواهد یافت. 
بررسی ها نشان می دهد که رشد اقتصادی ایران در پایان سال 
14۰۰ به حدود 3. 1 درصد خواهد رسید، اما این عدد در دو سال 

آینده قدری کاهش خواهد یافت. با این وجود رشد اقتصادی 
ایران در قیاس با کشورهای در حال توسعه و کشورهای منطقه 
منا پایین تر ارزیابی می شود. در طول این مدت ترکیه رشد 
اقتصادی 9. 5 درصدی را تجربه می کند و برای هند نیز رشد ۸. ۷ 
و عراق ۷. 3 درصدی پیش بینی شده است، هرچند سرعت رشد 
این کشورها نیز در سال های آینده پایین تر خواهد آمد. در حوزه 
تورم اما ایران وضعیت بهتری پیدا کرده، هرچند هنوز نسبت به 
میانگین جهانی فاصله ای قابل توجه دارد. تورم نقطه به نقطه 
ایران به حدود 35 درصد رسیده و در میان کشورهای بررسی 
شده، تنها آرژانتین با تورم 51 درصدی بالاتر از ایران قرار دارد. 
پس از ایران، ترکیه با ۲1، پاکستان با 11. 5، برزیل با 1۰. ۷ و عراق 
با ۸. 6 درصد قرار دارند. عربستان سعودی با تورم 1. 1 درصدی 
پایین ترین تورم را در میان کشورهای بررسی شده به خود 
اختصاص داده است. در حوزه تجارت نیز اکثر شاخص های اقتصاد 
ایران نسبت به سال قبل بهبود یافته است. ارزش صادرات در این 
مدت به 35 میلیارد دلار رسیده که حدودا 1۰ میلیارد دلار نسبت 
به سال قبل افزایش یافته است. از نظر مقدار نیز از ۸5 میلیون 
تن سال گذشته عملکرد امسال به 9۲ میلیون تن رسیده است. 

تورم عامل مهمی در توسعه اقتصادی محسوب می شود، ایران 
در 4۰ سال گذشته همواره با تورم های بالا مواجه بوده است، اما 
هیچ تورمی به اندازه امسال بزرگ نبوده و این تورم بزرگ با قدرت 
تخریب بالا باعث از بین رفتن فرصت های اقتصادی زیادی در 
کشور شده است. مهم ترین آسیبی که تورم بر اقتصاد ما تحمیل 
می کند، کاهش رقابت پذیری صنعت داخلی به مرور زمان است. 
دلیل این اتفاق هم ثبات تقریبی نرخ ارز و بیشتر بودن نرخ تورم 
در ایران نسبت به اکثر قریب به اتفاق کشور های دنیا است. آسیب 
دیگر تورم در ایران افزایش نابرابری ثروتی و به تبع آن نابرابری 
درآمدی به هنگام وقوع تورم بالا و افزایش شدید قیمت ها در بازار 
مسکن است. در ایران چون بازار مالی به معنای معمول آن وجود 
ندارد تا سرمایه های مالی از طریق آن در اختیار طرح های دارای 
بازده قرار گیرند، دولت ها هر از چندگاهی به سرشان می زند که با 
توزیع تصادفی وام میان مردم تحت عناوین »طرح های زود بازده« 
بازار مالی را شبیه سازی کنند. به هرحال کاهش تورم نیاز اساسی 
رشد اقتصادی است و دولت ها باید برای آن برنامه ریزی داشته 
باشند؛ اینکه ایران در تورم رکوردار باشد چیزی به ارزش های ما 

اضافه نخواهد کرد!

مقایسهمعالفارقاقتصادی؛

ایران بین بد و بدتر کجا ایستاده!؟


